

MEMORIA ECONÓMICA ABREVIADA – EJERCICIO 2024

ASOCIACION EDUCACION Y CULTURA	FIRMAS
NIF G 28375574	<i>Begoña Cocho</i> <i>M^a Luisa Ruiz</i> <i>[Signature]</i> <i>[Signature]</i>
UNIDAD MONETARIA EUROS	
Declarada de utilidad publica el 7 de Diciembre de 1972 confirmada dicha declaración por la Orden INT/725/2003, de 27 de Febrero, por la que se ordena la publicación de la relación de las asociaciones en situación registral de alta y declaradas de Utilidad Pública antes de la entrada en vigor de la Ley Orgánica 1/2002 de 26 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación y cuya declaración no ha sido revocada (BOE 01/04/2003)	

1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

La ASOCIACIÓN EDUCACIÓN Y CULTURA es una entidad de carácter privado, sin ánimo de lucro, cuyas actividades persiguen los fines de interés social establecidos en sus Estatutos, que según su Artículo 2, son:

- Promover la cultura y la educación para la construcción de una sociedad más humana y más justa.
- Estimular el intercambio cultural, social y científico entre los profesionales de distintos ámbitos de investigación, para responder a las demandas y necesidades de la sociedad actual, y a los retos de la realidad globalizada y cambiante en que vivimos.
- Promover la igualdad de las mujeres en la sociedad y en la cultura, y fomentar su participación en todos los niveles.

- d) Apoyar la formación de los jóvenes, fomentando su pleno desarrollo e incidencia en la sociedad, así como su inserción laboral.
- e) Promover y fomentar el voluntariado social, así como su formación.
- f) Promover y potenciar la prevención, educación, atención y formación integral de las personas en situaciones de pobreza y en riesgo de exclusión social, incluyendo la creación de Centros culturales y Socio-culturales, Asociaciones deportivas, Asociaciones de mujeres, jóvenes, vecinos u otras, que tengan una proyección sociocultural tanto en el ámbito de la Asociación como en los diversos campos de la sociedad en los que pueda actuar.
- g) Constituir cualesquiera otras Entidades con capacidad jurídica de actuar de acuerdo con sus fines.
- h) Establecer relaciones con otras entidades –tanto públicas como privadas- de fines similares, a través de Acuerdos, Convenios, participación en Redes o cualquier otra forma de colaboración.

Emplear cualquier otro medio que contribuya a la construcción de una sociedad más solidaria y a la creación de una cultura al servicio de la promoción de todas las personas.

2 BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES:

2.1 IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la ASOCIACION EDUCACION Y CULTURA, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad y más concretamente el Real Decreto 1491/2011 por el que se aprueba el Plan General Contable de Entidades sin Fines Lucrativos y la Ley 50/2002 de Fundaciones y Resoluciones del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del mismo, la Ley 49/2002 de Régimen Fiscal de Entidades Sin Fines Lucrativos.

2.2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS

NINGUNO

2.3 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE

No existen riesgos ni tampoco incertidumbre sobre la valoración.

2.4 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN

Los datos de esta Memoria corresponden al ejercicio de 2024 que va del 1º de enero al 31 de diciembre de 2024. Es posible comparar la información de los dos últimos ejercicios cerrados.

2.5 ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

Todos los elementos patrimoniales, con su importe, están registrados en una única partida del balance.

2.6 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

No han existido cambios en ningún criterio contable a lo largo del ejercicio.

2.7 CORRECCIÓN DE ERRORES

No se han practicado ajustes por corrección de errores.

3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO.

3.1 ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS QUE FORMAN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO

El excedente del ejercicio por la ACTIVIDAD se ha obtenido de la suma algebraica de los gastos e ingresos de explotación, y el excedente de OPERACIONES FINANCIERAS de la suma algebraica de los gastos e ingresos financieros.

El excedente final es negativo por -117.243,38€.

3.2 INFORMACIÓN SOBRE LA PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL EXCEDENTE

<i>Base de reparto</i>	<i>Importe</i>
Excedente del ejercicio	-117.243,38
Remanente	
Reservas voluntarias	
Otras reservas de libre disposición	
Total	-117.243,38

<i>Distribución</i>	<i>Importe</i>
A fondo social	
A reservas especiales 70% FINES DE LA ENTIDAD	
A reservas voluntarias	
A excedente negativo a compensar con excedentes futuros	-117.243,38
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	
Total	-117.243,38

3.3 INFORMACIÓN SOBRE LAS LIMITACIONES PARA LA APLICACIÓN DE LOS EXCEDENTES DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES LEGALES.

No existe ninguna limitación, fuera de las que la Ley 49/2002, de Régimen Fiscal de Entidades Sin Fines Lucrativos e Incentivos Fiscales al Mecenazgo establece

4 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.

4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE

No hay inmovilizado intangible.

4.2 BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

No hay Bienes del Patrimonio Histórico.

4.3 INMOVILIZADO MATERIAL

Los bienes comprendidos en esta partida se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta su puesta definitiva en funcionamiento.

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los gastos de mantenimiento son cargados a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Los costes de ampliación y/o mejora que dan lugar a una mayor duración del bien son capitalizados como mayor valor de este.

La amortización anual de los elementos del inmovilizado material se calcula en función de la vida útil estimada de cada uno de ellos.

4.4 TERRENOS Y CONSTRUCCIONES

Los bienes comprendidos en esta partida se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta su puesta definitiva en funcionamiento.

Los costes de ampliación y/o mejora que dan lugar a una mayor duración del bien son capitalizados como mayor valor de este.

La amortización anual de las construcciones, no de los terrenos, se calcula en función de la vida útil estimada.

4.5 PERMUTAS

No existen

4.6 INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las inmovilizaciones financieras se valoran por su precio de adquisición, incluyendo- en su caso- los gastos inherentes a cada operación.

4.7 EXISTENCIAS

No existen.

4.8 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

No existen.

4.9 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

El resultado contable aparece en cuentas sin considerar la imposición sobre beneficios. La Asociación esta acogida a los beneficios fiscales de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de Entidades Sin Fines Lucrativos e Incentivos Fiscales al Mecenazgo.

4.10 INGRESOS Y GASTOS

Los ingresos y gastos devengados en el ejercicio se registran de acuerdo con las normas de valoración que emanan de los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados.

4.11 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

No existen.

4.12 CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACIÓN DE LOS GASTOS DE PERSONAL

Incluyen los "Sueldos y salarios" más el apartado de "Cargas sociales" que corresponden a la Seguridad Social del personal contratado y otros gastos sociales.

4.13 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Hay Subvenciones directamente a la actividad en este ejercicio, que se contabilizaban en Ingresos y gastos por la parte consumida, si queda parte para ejercicios siguiente queda en el Balance de Situación.
Se ha imputado el porcentaje correspondiente de las DONACIONES y LEGADOS de capital (en el Pasivo) que se transfieren al resultado del ejercicio.

4.14 CRITERIOS EMPLEADOS EN TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS

No existen

5 INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS.

5.1 ANÁLISIS DE MOVIMIENTOS

Denominación del Bien	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Terreno	1.699.801,51			1.699.801,51
Construcciones	1.266.058,82			1.266.058,82
Otras instalaciones	152.346,49	8.683,60		161.030,09
Mobiliario	48.710,14	379		49.089,14
Eq. Procesos informáticos	14.435,62	791,22		15.226,84
Total...	3.181.352,58	9.853,82		3.191.206,40

5.2 AMORTIZACIONES

Denominación del Bien	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final	Valor Neto
Construcciones	507.850,61	25.321,19		533.171,80	732.887,02
Otras instalaciones	90.185,92	8.148,28	877,25	97.456,95	63.573,14

Mobiliario	37.066,81	1.539,32		38.606,13	10.483,01
Eq. Procesos informáticos	11.838,42	593,87		12.432,29	2.794,55
Totales	660.717,03	35.602,66	877,25	681.667,17	809.737,72

Parte de los pisos propiedad de la Entidad están siendo explotados en régimen de arrendamiento, si bien no se pueden considerar inversiones inmobiliarias, sino que constituyen inmovilizado material, por ser alquileres sociales afectos a los fines sociales de la Entidad. Por ello figuran todos clasificados como inmovilizado material. El importe total clasificado en usos de los inmuebles de la Asociación es:

Inmovilizado material	TERRENO	CONSTRUCCION	TOTAL	AMORT. AC.31.12	DOTACIÓN 2024	AMORT. AC. 31.12.2024	VALOR NETO
Viviendas en alquiler social	370.316,76	433.830,74	804.147,50	236.725,87	8.676,61	245.402,48	567.421,63
Viviendas uso social	1.329.484,75	832.228,08	2.161.712,83	271.124,20	16.644,58	287.768,78	1.890.588,63
	1.699.801,51	1.266.058,82	2.965.860,33	507.850,08	25.321,19	533.171,27	2.458.010,25

5.3 ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES

Denominación del Bien	Coste en origen	Duración contrato	Años transcurridos	Cuotas satisfechas	Cuotas en el ejercicio	Pendientes

5.4 INMUEBLES CEDIDOS A LA ENTIDAD O POR LA ENTIDAD

Todos los bienes inmuebles cedidos a la entidad lo han sido en pleno derecho, sin que exista obligación de reversión al cedente de ninguno de los elementos recibidos.

5.5 INFORMACIÓN SOBRE CORRECCIONES VALORATIVAS

Ninguna

6 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO.

Denominación del Bien	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final

Total...				

ninguno

7 USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Usuarios Deudores	-100	175,32	72,11	3,21
Patrocinadores				
Afiliados y otros deudores de la actividad propia				
Total...	-100	175,32	72,11	3,21

Existe saldo pendiente en este ejercicio de -100 €.

8 BENEFICIARIOS -ACREEDORES.

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Beneficiarios acreedores				
Otros acreedores de la actividad propia	8.528,21	3.572,39		12.100,60
Total...	8.528,21	3.572,39		12.100,60

Los acreedores de la propia actividad con saldo pendiente al cierre del ejercicio son administraciones públicas acreedoras por impuestos y seguros sociales satisfechos en el mes de enero del ejercicio 2025.

9 ACTIVOS FINANCIEROS.

Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos derivados Otros	
	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023

Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	94.114,93	118.329,22				
Inversiones mantenidas hasta vencimiento			Fianzas 13.841,00	Fianzas 13.841,00		
Préstamos y partidas a cobrar	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00		
Activos disponibles para la venta						
Derivados de cobertura						
Total...	194.114,93	218.329,22	113.841,00	113.841,00		

Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos derivados	Otros
	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias						
Inversiones mantenidas hasta vencimiento			1.643.499,79	1.493.732,08		
Préstamos y partidas a cobrar					355.556,39	555.977,59
Activos disponibles para la venta						
Derivados de cobertura						
Total...			1.643.499,79	1.493.732,08	355.556,39	555.977,59

10 PASIVOS FINANCIEROS.

Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y otros	
	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Débitos y partidas a pagar						
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias						
Otros			8.343,80	7128,80		
Total...			8.343,80	7128,80		

Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo
------------	--

	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y otros	
	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Débitos y partidas a pagar			12.100,60	8.528,21		
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias						
Otros			0	1.666,67		
Total...			12.100,60	10.194,88		

11 FONDOS PROPIOS.

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Fondo social	479.800,99	96.161,94		575.962,93
Reservas estatutarias	2.095.894,94	889.945,33		2.985.840,27
Excedentes de ejercicios anteriores	1.007.762,22		-524.550,75	483.211,47
Excedente del ejercicio	347.267,10		-464.510,48	-117.243,38
Total...	3.930.725,25	986.107,27	-989.061,23	3.927.771,29

Se han imputado 82.205,67 € de donaciones de capital a resultados de ejercicios anteriores, aumentando dicha partida.

Los movimientos más importantes de fondos propios en el ejercicio se han debido a la integración de las cuentas de la Fundación Aldaba, que han supuesto un aumento neto del patrimonio de 32.083,75 €

12 SITUACIÓN FISCAL.

12.1 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

La Base Imponible del Impuesto sobre Sociedades es cero por aplicación de la normativa fiscal prevista para las Entidades sin fines lucrativos de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de Entidades Sin Fines Lucrativos e Incentivos Fiscales al Mecenazgo en todos los movimientos de cumplimiento de fines. También y en particular el artículo 6 de esta Ley 49/2002, expresamente declara **exentas** del *Impuesto sobre Sociedades* las rentas obtenidas por entidades sin fines lucrativos derivadas de transmisiones de bienes.

12.2 OTROS TRIBUTOS

Se han abonado 538,86 euros en este ejercicio correspondientes a los IBIS no exentos, Tasas Municipales de Basura y otros Impuestos Municipales

13 INGRESOS Y GASTOS.

Partida	Gastos
Ayudas monetarias y otros	264.381,77
Ayudas monetarias	93.244,00
Ayudas no monetarias	
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	171.137,77
Reintegro de ayudas y asignaciones	
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	
Aprovisionamientos	32.679,40
Consumo de bienes destinados a la actividad	0
Otras materias consumibles	17.696,14
Trabajos realizados por otras empresas	14.106,01
Pérdidas por deterioro	877,25
Gastos de personal	194.838,98
Sueldos	144.994,37
Cargas sociales	46.354,87
Otros gastos sociales	3.489,74
Otros gastos de explotación	166.374,04
<i>Servicios exteriores</i>	161.341,07
<i>Tributos</i>	522,64
<i>Otros gastos de gestión corriente</i>	4.510,33
Amortización del inmovilizado	35.602,66
Total...	693.876,85

Partida	Ingresos
Cuota de usuarios y afiliados	8.215,84
Cuota de usuarios	8.215,84
Cuota de afiliados	
Promociones, patrocinios y colaboraciones	241.603,76
Subvenciones	83.159,17
Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	

Venta de bienes	
Prestación de servicios	
Trabajos realizados por la entidad para su activo	
Otros ingresos de explotación	153.659,86
Ingresos accesorios y de gestión corriente	153.659,86
Total...	486.638,63

Los ingresos por promociones colaboraciones y patrocinadores comprenden:

- Donativos, aportaciones y campañas: 241.603,76 euros
- Subvenciones y Donaciones de capital traspasadas al resultado: 29.132,76 euros.

Los otros ingresos de explotación comprenden:

- Subvenciones públicas y privadas de explotación: 54.026,41 euros
- Ingresos por alquileres sociales: 125.337,93 euros
- Reintegros de suministros :2.257,93 euros

14 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

Entidad concedente	Año de concesión	Periodo de aplicación	Importe concedido	Imputado a resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al resultado del ejercicio	Total, imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
Donación Rep. Ecuador, 5 Madrid	2012	50	210.000,00	113.183,56	4.200,00	117.383,56	92.616,44
Donación Calle Luis Braille de Málaga	2014	50	138.708,00	60.981,71	2.774,16	63.755,87	74.952,13
Donación Inmueble Murcia 3ºD	2015	50	133.000,00	48.134,33	2.660,00	50.794,33	82.205,67
Donación inmueble Alicante	2015	50	293.000,00	105.851,92	5.860,00	111.711,92	181.288,08
Donación partic. Teula	2015	10	31.039,47	26.383,57	3.103,95	29.487,52	1.551,95
Legado A.M. Llamazares	2021	50	25.572,55	1.534,35	511,45	2.045,80	23.526,75
Leg. Piso Gijón	2021	50	38.046,53	2.282,79	760,93	3.043,72	35.002,81
Leg. Acciones Trie	2021	50	37.502,91	2.250,18	750,06	3.000,24	34.502,68
Leg. P. Odriozola	2021	50	111.638,06	6.698,28	2.232,76	8.931,04	102.707,02
Don. La Serna	2021	50	237.279,04	14.236,74	4.745,58	18.982,32	218.296,72
Leg. Matadoiro	2021	50	76.693,74	4.601,61	1.533,87	6.135,48	70.558,24
Totales...			1.332.480,30	386.139,04	29.132,76	415.271,80	917.208,49

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Subvenciones de capital				
Donaciones y legados de capital	451.212,39		100.803,78	350.408,61
Otras subvenciones y donaciones	518.712,88	65.555,68	63.373,54	520.895,02
Total...	969.925,27	65.555,68	164.177,32	871.303,63

Entidad	Cantidad
APLICA A EJERC. 24 DONAC. LAS TORRES	2.660,00
APLICA A EJERC. 24 DONAC. CASTELLAR	5.860,00
APLICA A EJERC. 24 DONAC. REP.ECUADOR	4.200,00
APLICA A EJERC. 24 DONAC. LUIS BRAILLE	2.774,16
APLICA A EJERC. 24 DONAC. TEULA SEVILLA	3.103,95
APLICA A EJERC LEGADO ANA LLAMAZARES	511,45
APLICA A EJERC LEGADO PISO GIJON	760,93
APLICA A EJERC LEGADO TRIESTE	750,06
APLICA A EJERC LEGADO P. ODRIOZOLA	2.232,76
APLICA A EJERC LEGADO LA SENRA	4.745,58
APLICA A EJERC LEGADO MATADOIRO	1.533,87
Total...	29.132,76

Otras explicaciones

No se ha devengado remuneraciones a favor de los miembros del órgano de administración
--

15 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

Con la entrada en vigor de la Orden INT/1089/2014, de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo de memoria de actividades a utilizar en los procedimientos relativos a asociaciones de utilidad pública, la información a la que se refiere el presente apartado no será necesario cumplimentarla.

16 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

16.1 GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS

Ejercicio	Excedente del ejercicio	Ajustes negativos	Ajustes positivos	Base de cálculo	Renta a destinar		Recursos destinados a fines (gastos + inversiones)	Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de sus fines					Importe pendiente	
					Importe	%		2020	2021	2022	2023	2024		
2020	109.791,16			109.791,16	76.853,81	70	109.791,16	76.853,80						0
2021	31.808,76			31.808,76	22.266,13	70	31.808,76		22.266,13					0
2022	-42.409,50			-42.409,50		70								0
2023	347.267,10			347.267,10	243.086,97	70	347.267,10				243.086,097			0
2024	-117.243,38			-117.243,38		70								0
TOTAL	329.214,14			329.214,14	342.206,91		488.867,02	78.853,80	22.266,13	0	243.086,097			0

16.2 RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO

	IMPORTE		
1. Gastos en cumplimiento de fines	693.876,85		
	Fondos propios	Subvenciones, donaciones y legados	deuda
2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1 + 2.2).			
2.1. Realizadas en el ejercicio			
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores			
a). deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			
b). imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores			
TOTAL (1 + 2)	693.876,85		

17 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.

Ninguna

18 OTRA INFORMACIÓN.

Firma de la Memoria económica por los miembros de la Junta directiva u órgano de representación de la entidad

Nombre y Apellidos	Cargo	Firma
M ^a Dolores Carrillo Perez	Presidenta	
M ^a Luisa Piñar Rodriguez	Secretaria	
M ^a Begoña Cocho Cimas	Vocal	
M ^a Juana Fullana Nadal	Vocal	
Ana Isabel Becares García	Tesorera	